UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

C O N S O L I D A D A
Alterada pela Resolução CEPE-UEMS Nº 811, de 14/3/2008

RESOLUÇÃO CEPE-UEMS Nº 770, de 10 de dezembro de 2007.

Homologa,  com  alterações,  a  Resolução  CEPE-
UEMS Nº  766,  de  26  de  novembro  de  2007,  que
aprova  o  Calendário  Acadêmico  do  Curso  de
graduação  Normal  Superior  –  Habilitação  em
Magistério na Educação Infantil e Anos Iniciais do
Ensino Fundamental, da Universidade Estadual de
Mato  Grosso  do  Sul,  ofertado  nas  Unidades
Universitárias de Campo Grande e Dourados, para
o ano letivo de 2008 e revoga a Resolução CEPE-
UEMS Nº 740, de 19 de setembro de 2007.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da
UNIVERSIDADE  ESTADUAL  DE  MATO  GROSSO  DO  SUL,  no  uso  de  suas
atribuições legais e, em reunião extraordinária realizada em 10 de dezembro de 2007,

R  E  S  O  L  V  E:

Art.  1º Homologar,  com  alterações,  a  Resolução  nº  766  do
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, da Universidade Estadual de Mato Grosso do
Sul, baixada “ad referendum” em 26 de novembro de 2007, publicada no DO/MS Nº
7102, de 29 de novembro de 2007, pp. 17 a 19, que aprova o Calendário Acadêmico do
Curso de graduação Normal Superior – Habilitação em Magistério na Educação Infantil
e Anos Iniciais do Ensino Fundamental, da Universidade Estadual de Mato Grosso do
Sul, ofertado nas Unidades Universitárias de Campo Grande e Dourados, para o ano
letivo de 2008 e revoga a Resolução CEPE-UEMS Nº 740, de 19 de setembro de 2007.

Art. 2º  O Calendário Acadêmico do Curso de graduação Normal
Superior – Habilitação em Magistério na Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino
Fundamental, da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, ofertado nas Unidades
Universitárias de Campo Grande e Dourados, para o ano letivo de 2008, devidamente
atualizado, integra o anexo desta Resolução.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Dourados, 10 de dezembro de 2007.

Prof. Dr. GILBERTO JOSÉ DE ARRUDA
Presidente CEPE/UEMS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Anexo I da RESOLUÇÃO/CEPE-UEMS Nº 770, de 10/12/2007

CALENDÁRIO ACADÊMICO - CURSO DE GRADUAÇÃO NORMAL SUPERIOR

PÓLO DE CAMPO GRANDE - ANO LETIVO 2008

Janeiro / 2008 - 0 dia letivo
Datas Atividades

01 - Confraternização Universal
02 a 31 - férias discentes e docentes

Fevereiro / 2008 - 01 dia letivo
Datas Atividades

01 - início das atividades docentes
01 a 28 - férias discentes
01 a 28 - atividades pedagógicas (Coordenações de Cursos)

04 - recesso docente
05 - Feriado Nacional – Carnaval
06 - recesso docente
29 - início do ano letivo
29 - início da solicitação de aproveitamento de estudos
29 - início da renovação de matrícula, solicitação de transferência interna
29 - início do período para definição das matrículas dos alunos em dependência

e encaminhamento à Diretoria de Registro Acadêmico

Março / 2008 - 24 dias letivos
Março / 2008 - 23 dias letivos

Datas Atividades
01 - término da renovação de matrícula, solicitação de transferência interna
01 -  término  do  período  para  definição  das  matrículas  dos  alunos  em

dependência e encaminhamento à Diretoria de Registro Acadêmico
01 a 22 - período para lançamento do plano de ensino no sistema

04 -  encaminhamento  da  relação  nominal  dos  alunos  que  renovaram  as
matrículas e relação nominal dos alunos que não renovaram as matrículas à
Diretoria de Registro Acadêmico

04 - encaminhamento dos requerimentos de transferência interna à Diretoria de
Registro Acadêmico, para deferimento ou indeferimento da solicitação

14 - publicação do resultado da transferência interna pela Diretoria de Registro
Acadêmico

14 - término do prazo para solicitação de aproveitamento de estudos
20 - recesso discente e docente
21 - Feriado Nacional – Sexta-Feira Santa (Paixão de Cristo)
22 - recesso discente e docente
28 -  encaminhamento  dos  processos  de  aproveitamento  de  estudos  pelos

Coordenadores de Cursos à Diretoria de Registro Acadêmico

Abril / 2008 - 25 dias letivos
Datas Atividades

21 - Feriado Nacional – Tiradentes

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Maio / 2008 - 21 dias letivos
Datas Atividades

01 - Feriado Nacional – Dia do Trabalhador
02 e 03 - recesso discente e docente

22 - Feriado Nacional – Corpus Christi
23 e 24 - recesso discente e docente

Junho / 2008 - 24 dias letivos
Datas Atividades

13 - Feriado Municipal – Dia do Padroeiro de Campo Grande

Julho / 2008 - 17 dias letivos
Datas Atividades
07 a 09 - VI Jornada de Educação de Mato Grosso do Sul

19 - encerramento do período letivo
21 a 31 - recesso discente e docente

Agosto / 2008 - 23 dias letivos
Datas Atividades
01 e 02 - recesso discente e docente

04 - reinício do período letivo
26 - Feriado Municipal – Aniversário da cidade de Campo Grande

Setembro / 2008 - 26 dias letivos
Datas Atividades

07 - Feriado Nacional – Independência do Brasil

Outubro / 2008 - 24 dias letivos
Datas Atividades

11 - Feriado Estadual – Divisão do Estado
12 - Feriado Nacional – Nossa Senhora Aparecida
15 - Dia do Professor
27 - recesso discente e docente
28 - recesso – Dia do Funcionário Público

Novembro / 2008 - 24 dias letivos
Datas Atividades

02 - Feriado Nacional – Dia de Finados
15 - Feriado Nacional – Proclamação da República

Dezembro / 2008 - 06 dias letivos
Datas Atividades

06 - término do ano letivo
15 a 31 - recesso discente
16 e 17 - fechamento dos diários de classe e entrega dos mesmos às Coordenações

de Cursos

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

18 e 19 - encaminhamento dos diários de classe à Diretoria de Registro Acadêmico
19 - término do ano escolar

20 a 31 - recesso docente e recesso escolar

ANO LETIVO: 29/02/2008 a 06/12/2008

MESES SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO TOTAL

Janeiro - - - - - - -
Fevereiro - - - - 1 - 01

Março 5 4 4
4
3

3 4
24
23

Abril 3 5 5 4 4 4 25
Maio 4 4 4 3 3 3 21
Junho 5 4 4 4 3 4 24
Julho 2 3 3 3 3 3 17

Subtotal 19 20 20
18
17

17 18
112
111

Agosto 4 3 4 4 4 4 23
Setembro 5 5 4 4 4 4 26
Outubro 3 3 5 5 5 3 24
Novembro 4 4 4 4 4 4 24
Dezembro 1 1 1 1 1 1 06
Subtotal 17 16 18 18 18 16 103

TOTAL 36 36 38
36
35

35 34
215
214

(alterado pela Resolução CEPE-UEMS Nº 881, de 14/3/2008)

Dourados, 10 de dezembro de 2007.

Prof. Dr. GILBERTO JOSÉ DE ARRUDA
Presidente CEPE/UEMS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Anexo II da RESOLUÇÃO/CEPE-UEMS Nº 770, de 10/12/2007

CALENDÁRIO ACADÊMICO - CURSO DE GRADUAÇÃO NORMAL SUPERIOR

PÓLO DE DOURADOS - ANO LETIVO 2008

Janeiro / 2008 - 0 dia letivo
Datas Atividades

01 - Confraternização Universal
02 a 31 - férias discentes e docentes

Fevereiro / 2008 - 01 dia letivo
Datas Atividades

01 - início do ano escolar
01 - início das atividades docentes

01 a 28 - férias discentes
01 a 28 - atividades pedagógicas (Coordenações de Cursos)

04 - recesso docente
05 - Feriado Nacional – Carnaval
06 - recesso docente
29 - início do ano letivo
29 - início da solicitação de aproveitamento de estudos
29 - início da renovação de matrícula, solicitação de transferência interna
29 -  início  para  definição  das  matrículas  dos  alunos  em  dependência  e

encaminhamento à Diretoria de Registro Acadêmico

Março / 2008 - 24 dias letivos
Março / 2008 - 23 dias letivos

Datas Atividades
01 - término da renovação de matrícula, solicitação de transferência interna
01 -  término  para  definição  das  matrículas  dos  alunos  em  dependência  e

encaminhamento à Diretoria de Registro Acadêmico
01 a 22 - período para lançamento do plano de ensino no sistema

04 -  encaminhamento  da  relação  nominal  dos  alunos  que  renovaram  as
matrículas e relação nominal dos alunos que não renovaram as matrículas à
Diretoria de Registro Acadêmico

04 - encaminhamento dos requerimentos de transferência interna à Diretoria de
Registro Acadêmico, para deferimento ou indeferimento da solicitação

14 - publicação do resultado da transferência interna pela Diretoria de Registro
Acadêmico

14 - término do prazo para solicitação de aproveitamento de estudos
20 - recesso discente e docente
21 - Feriado Nacional – Sexta-Feira Santa (Paixão de Cristo)
22 - recesso discente e docente
28 -  encaminhamento  dos  processos  de  aproveitamento  de  estudos  pelos

Coordenadores de Cursos à Diretoria de Registro Acadêmico

Abril / 2008 - 25 dias letivos
Datas Atividades

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

21 - Feriado Nacional – Tiradentes

Maio / 2008 - 21 dias letivos
Datas Atividades

01 - Feriado Nacional – Dia do Trabalhador
02 e 03 - recesso discente e docente

22 - Feriado Nacional – Corpus Christi
23 e 24 - recesso discente e docente

Junho / 2008 - 25 dias letivos
Datas Atividades

Julho / 2008 - 17 dias letivos
Datas Atividades

19 - encerramento do período letivo
21 a 31 - recesso discente e docente

Agosto / 2008 - 24 dias letivos
Datas Atividades
01 e 02 - recesso discente e docente

04 - reinício do período letivo

Setembro / 2008 - 26 dias letivos
Datas Atividades

07 - Feriado Nacional – Independência do Brasil

Outubro / 2008 - 24 dias letivos
Datas Atividades

11 - Feriado Estadual – Divisão do Estado
12 - Feriado Nacional – Nossa Senhora Aparecida
15 - Dia do Professor
27 - recesso discente e docente
28 - recesso – Dia do Funcionário Público

Novembro / 2008 - 24 dias letivos
Datas Atividades

02 - Feriado Nacional – Dia de Finados
15 - Feriado Nacional – Proclamação da República

Dezembro / 2008 - 06 dias letivos
Datas Atividades

06 - término do ano letivo
15 a 31 - recesso discente
16 e 17 - fechamento dos diários de classe e entrega dos mesmos às Coordenações

de Cursos
18 e 19 - encaminhamento dos diários de classe à Diretoria de Registro Acadêmico

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

19 - término do ano escolar
20 a 31 - recesso docente e recesso escolar

ANO LETIVO: 29/02/2008 a 06/12/2008

MESES SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁBADO TOTAL

Janeiro - - - - - - -
Fevereiro - - - - 01 - 01

Março 5 4 4
4
3

3 4
24
23

Abril 3 5 5 4 4 4 25
Maio 4 4 4 3 3 3 21
Junho 5 4 4 4 4 4 25
Julho 2 3 3 3 3 3 17

Subtotal 19 20 20
18
17

18 18
113
112

Agosto 4 4 4 4 4 4 24
Setembro 5 5 4 4 4 4 26
Outubro 3 3 5 5 5 3 24
Novembro 4 4 4 4 4 4 24
Dezembro 1 1 1 1 1 1 06
Subtotal 17 17 18 18 18 16 104

TOTAL 36 37 38
36
35

36 34
217
216

(alterado pela Resolução CEPE-UEMS Nº 881, de 14/3/2008)

Dourados, 10 de dezembro de 2007.

Prof. Dr. GILBERTO JOSÉ DE ARRUDA
Presidente CEPE/UEMS